HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 189/NQ-HĐND
	Kiên Giang, ngày 14 tháng 12 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Về việc vay lại vốn vay nước ngoài của Chính phủ
trả nợ gốc năm 2019

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật quản lý nợ công ngày 23 tháng 11 năm 2017;

Xét Tờ trình số 157/TTr-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc vay lại vốn vay nước ngoài của Chính phủ trả nợ gốc năm 2019; Báo cáo thẩm tra số 139/BC-HĐND ngày 30 tháng 11 năm 2018 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất vay lại vốn vay nước ngoài của Chính phủ trả nợ gốc năm 2019 (kèm theo phụ lục). Nội dung cụ thể như sau:
1. Tổng dư nợ đến ngày 01/01/2019 là 205,665 tỷ đồng.

2. Nợ gốc phải trả trong năm 2019 là 54,7 tỷ đồng.
3. Nguồn bội thu ngân sách tỉnh dùng để trả nợ gốc là 8,6 tỷ đồng.
4. Mức vay để trả nợ gốc là 46,1 tỷ đồng, trong đó:
a) Vay từ nguồn vay lại vốn vay nước ngoài của Chính phủ.
b) Nguồn trả nợ vay: Thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
5. Tổng số dư nợ dự kiến đến ngày 31/12/2019 là 197,065 tỷ đồng.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang Khóa IX, Kỳ họp thứ mười một thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực từ ngày ký./.

	CHỦ TỊCH

	               Đặng Tuyết Em

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục

PHƯƠNG ÁN VAY - TRẢ NỢ NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2019
(Kèm theo Nghị quyết số 189/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12  năm 2018
của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang)

                                                                                                                      Đơn vị tính: Triệu đồng
	STT
	Nội dung
	Dự toán năm 2019

	A
	THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG ĐƯỢC HƯỞNG THEO PHÂN CẤP
	9.796.787

	B
	BỘI THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG
	8.600

	C
	HẠN MỨC DƯ NỢ VAY TỐI ĐA CỦA NSĐP THEO QUY ĐỊNH
	2.939.036

	D
	KẾ HOẠCH VAY, TRẢ NỢ GỐC

	I
	TỔNG DƯ NỢ ĐẦU NĂM
	205.665

	Tỷ lệ mức dư nợ đầu kỳ so với mức dư nợ vay tối đa của ngân sách địa phương (%)
	7,0%

	1
	Vay lại từ nguồn Chính phủ vay ngoài nước
	62.400

	2
	Vay Ngân hàng Phát triển Việt Nam
	143.265

	II
	TRẢ NỢ GỐC VAY TRONG NĂM
	54.700

	Theo nguồn vốn vay
	54.700

	-
	 Từ nguồn vay để trả nợ gốc
	46.100

	-
	 Bội thu ngân sách địa phương
	8.600

	III
	TỔNG MỨC VAY TRONG NĂM
	46.100

	Theo mục đích vay
	46.100

	-
	Vay để trả nợ gốc

	-
	Vay lại từ nguồn Chính phủ vay ngoài nước
	46.100

	IV
	TỔNG DƯ NỢ CUỐI NĂM
	197.065

	Tỷ lệ mức dư nợ cuối kỳ so với mức dư nợ vay tối đa của ngân sách địa phương (%)
	6,7%

	1
	Vay lại từ nguồn Chính phủ vay ngoài nước
	108.500

	2
	Vốn  Ngân hàng Phát triển Việt Nam
	88.565

PAGE